
 

1 
 

 
 

INFORME DE VERIFICACIÓN 
 DE REQUISITOS HABILITANTES TÉCNICOS 

 
 

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-I-026-2016 
 
 

LA INTERVENTORIA A LA CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, NECESARIOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE ATENCIÓN AL MENOR 
INFRACTOR EN EL DEPARTAMENTO DEL HUILA. 

 
 
 
PROPONENTE N° 1. ORTEGA ROLDAN Y CIA LTDA                                                                                     

 

No. Nombre NIT 
Participación en la presente 
propuesta (consorcio o UT) 

Aporta Experiencia 
Técnica? (SI / NO) 

1 
ORTEGA ROLDAN Y CIA 
LTDA 

860.090.531-4 100% SI 

   100%  

 
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE 
EDIFICACIONES, con la ejecución de MÍNIMO UNO (01) Y MÁXIMO CUATRO (04) CONTRATOS O PROYECTOS 
ejecutados, con el cumplimiento de las siguientes condiciones simultáneas: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la sumatoria 
del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 
ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 
A) Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 

 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

 

El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 

 El valor de los contratos y/o proyectos  terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior a 1.5 veces 
el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 
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CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 

 
FOLIOS CUMPLE 

CPS-PCVN-3-1-30589-035-
2013 

1,00 1.085 

                               
217  

 
031 - 033 

SI 131 DE 18/12/2003 1,00 168  034 - 035 

379-99 1,00 641  036 - 037 

SIN NUMERO  1,00 266  038 - 039  

  
2.159 

 
   

  
 El valor de Uno (1) de los contratos  y/o proyectos terminados y aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces 

el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

SIN NUMERO  1 266 
                              

72,2  
038 - 039  SI 

 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 

ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE CANTIDAD 
CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(m2) 

FOLIOS CUMPLE 

CPS-PCVN-3-1-30589-035-2013 1,00                                               
13.001  

6200 031 - 033 SI 

 

OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. CPS-PCVN-3-1-30589-035-2013, cuyo objeto es: "INTERVENTORIA TECNICA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A LOS CONTRATOS QUE TIENEN POR OBJETO EL DISEÑO Y 
CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE URBANISMO Y CONSTRUCCION DE PORYECTOS DE VIVIENDA DE 
INTERES PRIORITARIO (VIP), BAJO LA TIPOLOGIA DE VIVIENDA MULTIFAMILIAR (PROYECTOS 
DENOMINADOS CANDELARIA LA NUEVA MZ 67 UBICADO EN LA LOCALIDAD DE CIUDAD BOLIVAR, EL 
PORVENIR UBICADO EN LA LOCALIDAD DE BOSA Y ARBORIZADORA BAJA MZ 65 UBICADO EN LA 
LOCALIDAD DE CIUDAD BOLIVAR) SUSCRITOS DESDE EL PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO 
FIDUBOGOTA S.A., PROYECTO DE CONSTRUCCION VIVIENDA NUEVA” La certificación entregada cumple 
con los requisitos relacionados en los Términos de Referencia, evidenciando valor total ejecutado, cumplimiento 
del contrato y fecha de terminación, con lo cual da cumplimiento a todas las condiciones de la experiencia 
específica requerida. 
 
Contrato No. 131 del 18 de Diciembre 2003, cuyo objeto es: "INTERVENTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA PARA LA CONSULTORIA Y OBRAS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL SANTA 
MARTA DE LA LOCALIDAD 7 DE BOSA" La certificación entregada cumple con los requisitos relacionados en 
los Términos de Referencia, evidenciando valor total ejecutado, cumplimiento del contrato y fecha de 
terminación, con lo cual da cumplimiento a las condiciones de la experiencia específica requerida. 
 

Contrato No. 379-99, cuyo objeto es: " TERMINACION DE LA CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA 

DEL CENTRO DE REEDUCACION DEL MENOR INFRACTOR EN TURBACO - BOLIVAR, CONSISTENTE EN 
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LA CONSTRUCCION DE UN NUCLEO DE ADMININSTRACION DE DOS PISOS, UN NUCLEO PEDAGOGICO 
DE DOS PISOS, UN NUCLEO DE ALOJAMIENTO DE TRES PISOS, UN NUCLEO DE LAVANDERIA CON 
ESTRUCTURA METALICA, DOS PORTERIAS CON SUS CORRESPONDIENTES REDES HIDROSANITARIAS, 
DE GAS, OBRAS EXTERIORES Y COMPLEMENTARIAS" La certificación entregada cumple con los requisitos 
relacionados en los Términos de Referencia, evidenciando valor total ejecutado, cumplimiento del contrato y 
fecha de terminación, con lo cual da cumplimiento a las condiciones de la experiencia específica requerida. 
 

Contrato No SIN NUMERO, cuyo objeto es: " INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA PARA LAS OBRAS DE LA PRIMERA ETAPA CONSTRUCTIVA DEL PROYECTO 
BOSQUES MADERO, CONSISTENTES EN LAS ETAPAS ABEDUL Y CEREZO EN CAJICA”. La 

certificación entregada cumple con los requisitos relacionados en los Términos de Referencia, evidenciando 
valor total ejecutado, cumplimiento del contrato y fecha de terminación, con lo cual da cumplimiento a las 
condiciones de la experiencia específica requerida. 
 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con todos los requisitos técnicos.  
 
 
PROPONENTE N° 2. ESTRUCTURAS Y AGUAS IC SAS 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la 
presente propuesta 

(consorcio o UT) 

Aporta 
Experiencia 

Técnica? (SI / NO) 

1 ESTRUCTURAS Y AGUAS IC SAS 900157444-6  100% SI  

   
100,0% 

  
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  NO CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE 
EDIFICACIONES, con la ejecución de MÍNIMO UNO (01) Y MÁXIMO CUATRO (04) CONTRATOS O PROYECTOS 
ejecutados, con el cumplimiento de las siguientes condiciones simultáneas: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la sumatoria 
del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 
ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 
A) Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

 

El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 

 El valor de los contratos y/o proyectos  terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior a 1.5 veces 
el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 
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CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA (SMMLV) 

FOLIOS CUMPLE 

Contrato No. 001/2010 - 
Viabilización técnica, económica 
y formulación de proyectos de 
infraestructura en centros 
educativos de distintos 
municipios en el área de acción 
de la Asociación Antioqueña de 
Cooperativas - CONFECOOP, 
Antioquia lo mismo que la 
interventoría técnica, 
administrativa y ambiental 
durante la ejecución de los 
proyectos viabilizados 

1,00 186 

                               217  Folio 148 al 162 SI 

Contrato No. 116 - 2014 - 
Interventoría técnica, 
administrativa y financiera, legal y 
ambiental para la construcción 
del hogar Gerontologico comuna 
3, en el municipio de Medellín  

1,00 406 

Contrato No. PI-2015-08 - 
Interventoria técnica, 
administrativa, financiera y 
ambiental para la construcción de 
Instituciones educativas en el 
municipio de Yarumal segunda 
etapa, en el marco del plan 
integral hidroélectrica Ituango 

1,00 148 

Contrato No. 2015-50 - 
Interventoría técnica, 
administrativa, financiera, legal y 
ambiental para la construcción 
del parque educativo de San 
Andrés de Cuerquia en el marco 
del plan integral hidroeléctrica 
Ituango 

1,00 236 

  976   

 
 

 El valor de Uno (1) de los contratos  y/o proyectos terminados y aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces 
el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 
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CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
CANTIDAD 

REQUERIDA (SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

Contrato No. 001/2010 - 
Viabilización técnica, económica y 
formulación de proyectos de 
infraestructura en centros 
educativos de distintos municipios 
en el área de acción de la 
Asociación Antioqueña de 
Cooperativas - CONFECOOP, 
Antioquia lo mismo que la 
interventoría técnica, 
administrativa y ambiental durante 
la ejecución de los proyectos 
viabilizados 

1 186                               72,2  Folio 148 al 162 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 

ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(m2) 
FOLIOS CUMPLE 

Contrato No. 001/2010 - Viabilización técnica, 
económica y formulación de proyectos de 
infraestructura en centros educativos de 
distintos municipios en el área de acción de la 
Asociación Antioqueña de Cooperativas - 
CONFECOOP, Antioquia lo mismo que la 
interventoría técnica, administrativa y ambiental 
durante la ejecución de los proyectos 
viabilizados 

1 
                                              

3.594  
6200 

Folio 
148 al 
162 

NO 

 
 
OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
1. Contrato 001/2010: Viabilización técnica, económica y formulación de proyectos de infraestructura 

en centros educativos de distintos municipios en el área de acción de la Asociación Antioqueña de 
Cooperativas - CONFECOOP, Antioquia lo mismo que la interventoría técnica, administrativa y 
ambiental durante la ejecución de los proyectos viabilizados 
 
El proponente remite documentación técnica folios 33 al 56, se anexa Acta de liquidación de contrato 
suscrita y fechada por parte de DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ASOCIACIÓN ANTIOQUEÑA DE 
COOPERATIVAS CONFECOOP ANTIOQUIA. Donde se indica la terminación del contrato de fecha 
21/01/2016 y entrega y recibo a satisfacción de la entidad contratante. En concordancia el contrato enmarca 
tres (3) proyectos de los cuales solo se pueden incluir Interventoria a la Construcción del CER de Ovejas y 
Interventoría a la Construcción de laboratorio en la I.E. Panebiamco por la naturaleza del objeto de acuerdo 
a las tipologías educativas, valor y m2. 
 
Requerimiento No. 1: 217 SMMLV - Se incluye en la sumatoria de contratos aportados con 186 smmlv 
Requerimiento No. 2: 72,2 SMMLV - CUMPLE con 186 smmlv 
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Requerimiento No. 3: 6.200 M2 construidos cubiertos - NO CUMPLE con 3.594 m2 
 

2. Contrato No. 116 - 2014 - Interventoría técnica, administrativa y financiera, legal y ambiental para la 
construcción del hogar Gerontologico comuna 3, en el municipio de Medellín 
 
El proponente remite documentación técnica folios 33 al 56, se anexa Acta de pago final de contrato de obra 
suscrita y fechada por parte de la interventoría Guillermo Gil Rios. Donde se indica la terminación del 
contrato de fecha 14/08/2015 y entrega y recibo a satisfacción de la entidad contratante "(...) recibió a 
satisfacción las obras ejecutados para construcción del Hogar Gerontológico en la comuna 3, en la ciudad 
de Medellín y se reciben como cumplimiento del objeto del contrato (...)”. También se evidencia en el acta el 
área intervenida de edificaciones en m2.  
 
Requerimiento No. 1: 217 SMMLV - Se incluye en la sumatoria de contratos aportados con 406 smmlv 
Requerimiento No. 2: 72,2  SMMLV - CUMPLE con 406 smmlv 
Requerimiento No. 3: 6.200 M2 construidos cubiertos - NO CUMPLE con 732 m2 
 

3. Contrato No. PI-2015-08 - Interventoria técnica, administrativa, financiera y ambiental para la 
construcción de Instituciones educativas en el municipio de Yarumal segunda etapa, en el marco del 
plan integral hidroélectrica Ituango 
 
El proponente remite documentación técnica folios 33 al 56, se anexa Acta de recibo de contrato de obra 
suscrita y fechada por parte de la interventoría. Donde se indica la terminación del contrato de fecha 
05/03/2016 y recibo a satisfacción de la entidad contratante. También se evidencia en el acta el área 
intervenida de edificaciones nuevas en m2.  
 
Requerimiento No. 1: 217 SMMLV - Se incluye en la sumatoria de contratos aportados con 148 smmlv 
Requerimiento No. 2: 72,2  SMMLV - CUMPLE con 148 smmlv 
Requerimiento No. 3: 6.200 M2 construidos cubiertos - NO CUMPLE con 560 m2 
 

4. Contrato No. 2015-50 - Interventoría técnica, administrativa, financiera, legal y ambiental para la 
construcción del parque educativo de San Andrés de Cuerquia en el marco del plan integral 
hidroeléctrica Ituango 
 
El proponente remite documentación técnica folios 33 al 56,  se anexa Acta de recibo final donde se 
evidencia el siguiente objeto de contrato "Interventoría técnica, administrativa, financiera, legal y ambiental 
para la construcción del parque educativo de San Andres de Cuernia en el marco del plan integral 
hidroelectricas Ituango". se evidencia valor final, fecha de terminación 21/01/2016 y recibo a satisfacción por 
la entidad contratante. Se anexa resolución administrativa N° 002 de fecha 25/02/2015, la licencia de 
construcción  aparece con el siguiente título POR MEDIO DE LA CUAL SE CONCEDE LA LICENCIA 
URBANISTICA DE CONSTRUCCIÓN EN MODALIDAD DE DEMOLICIÓN Y OBRA NUEVA PARA EL 
PARQUE EDUCATIVO DEL MUNICIPIO DE SAN ANDRES DE CUERQUIA en el documento no se 
evidencia ni se especifica que las construcción es de tipo educativo de acuerdo a los requerimientos de la 
convocatoria.  
 
Pero se incluye en los documentos técnicos planimetría arquitectónica (2) donde se evidencia que el 
espacio construido pertenece a una edificación y el objeto enmarca la edificación, por lo cual se realiza la 
evaluación.  
 
Requerimiento No. 1: 217 SMMLV - Se incluye en la sumatoria de contratos aportados con 236 smmlv 
Requerimiento No. 2: 72,2  SMMLV - CUMPLE con 236 smmlv 
Requerimiento No. 3: 6.200 M2 construidos cubiertos - NO CUMPLE con 402 m2 
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Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste NO CUMPLE con todos los requisitos técnicos. 
De igual manera en esta etapa de evaluación no se evidencia que incurra en ninguna causal de rechazo y se 
recomienda su continuación en el proceso. 
 
 
PROPONENTE N° 3. CONSORCIO INTERDESARROLLO 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la 
presente propuesta 

(consorcio o UT) 

Aporta Experiencia Técnica? 
(SI / NO) 

1 JORGE ALVARO SANCHEZ 79.785.874 50% Si 

2 ARM CONSULTING LTDA 822.007.239-7 50% Si 

 
    100%   

 
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE 
EDIFICACIONES, con la ejecución de MÍNIMO UNO (01) Y MÁXIMO CUATRO (04) CONTRATOS O PROYECTOS 
ejecutados, con el cumplimiento de las siguientes condiciones simultáneas: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la sumatoria 
del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 
ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 
A) Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

 

El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 

 El valor de los contratos y/o proyectos  terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior a 1.5 veces 
el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

CIN 001 2011 ESTUDIOS DISEÑOS Y 
LICENCIA CENTRO DE HABILITACION 

Y REHABILITACION  LA MEXICANA 
1,00 0 

217 

136-137 

SI 
2006-002 Interventoría a estudios y 

diseños para la construcción educativa 
Castilla meta. 

2,00 1.164 139-140 
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Consultoria 176 de 2011 Diseño para 
despachos judiciales 

1,00 196 142-147 

  
1.360 

   
 

 El valor de Uno (1) de los contratos  y/o proyectos terminados y aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces 
el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

2006-002 Interventoría a estudios y 
diseños para la construcción educativa 

Castilla meta. 
2 1164 72,2 139-140 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 

ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
CANTIDAD 

REQUERIDA (m2) 
FOLIOS CUMPLE 

2006-002 Interventoría a estudios y 
diseños para la construcción educativa 

Castilla meta. 
2,00 7.501 6200 139-140 SI 

 
OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No.2 2006-002 Interventoría a estudios y diseños para la construcción educativa Castilla Meta:  
Adjuntó Certificación en el folio 139 y 140 de la entidad contratante, en la que consta el objeto del 
contrato, el valor, la fecha de recibo y liquidación, porcentaje de participación, las actividades y área 
cubierta.  

 
Contrato No.3  Consultoría 176 de 2011 Diseño para despachos judiciales 
Adjuntó acta de recibo final en el folio 142 - 144  en la que consta el objeto del contrato, el valor, la 
fecha de terminación, porcentaje de participación, las actividades. En el folio 145 anexó documento 
consorcial y  del folio 147 a 153 el contrato.  
 
OBSERVACIONES DE NO CUMPLIMIENTO: 
 
Cabe anotar que el proponente no subsanó, sin embargo no se requiere  considerar este contrato 
para cumplir con los requisitos de la presente convocatoria. 
 
Contrato No. 1 CIN 001 2011 ESTUDIOS DISEÑOS Y LICENCIA CENTRO DE HABILITACION Y 
REHABILITACION  LA MEXICANA:  
 

1. No señaló el cumplimiento y/o liquidación del contrato o cualquiera de las alternativas según el numeral 
3.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE. Se solicitó subsanar lo anterior. 
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Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con todos los requisitos técnicos. De 
igual manera en esta etapa de evaluación no se evidencia que incurra en ninguna causal de rechazo y se 
recomienda su continuación en el proceso. 
 
 
PROPONENTE N° 4. ARQ S.A.S 

 

 
 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA:  
 
“Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE 
EDIFICACIONES, con la ejecución de MÍNIMO UNO (01) Y MÁXIMO CUATRO (04) CONTRATOS O PROYECTOS 
ejecutados, con el cumplimiento de las siguientes condiciones simultáneas: 
A) Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y 
áreas sin cubrir o techar.” 
 
El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 
“El valor de los contratos y/o proyectos  terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior a 1.5 veces el valor 
del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.” 

 
 
'” El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV” 
 

 
 
'Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A LA 
DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un (1) proyecto 

de 6.200 m2 o  superior” 
 

No. Nombre NIT
Participación en la presente 

propuesta (consorcio o UT)

Aporta Experiencia 

Técnica? (SI / NO)

1 ARQ S.A.S 800.168.477-3 100% SI

100%

CONTRATO No. INTEGRANTE
CANTIDAD CERTIFICADA 

(SMMLV)

CANTIDAD 

REQUERIDA (SMMLV)
FOLIOS CUMPLE

2072369 1.00 905 41-58

2082792 1.00 91 59-81

2082790 1.00 91 82-97

2082791 1.00 90 97-112

1,178

217                               SI

CONTRATO No. INTEGRANTE CANTIDAD CERTIFICADA
CANTIDAD 

REQUERIDA (SMMLV)
FOLIOS CUMPLE

2072369 1 905 72.2                              41-58 SI
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OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 

Contrato No. 1: 2072369 
 
FOLIO 41-58 
El Proponente ARQ S.A.S., con Nit.: 800.168.477-3,  presenta una certificación expedida por FONADE, firmada por el 
OMAR CARDONA GUTIERREZ, Subgerente Administrativo de Fonade, en la cual se identifica: NOMBRE DEL 
CONTRATISTA:  ARQ S.A. ,  CON NIT DEL CONTRATISTA : 800.168.477-3, con el siguiente Objeto: "Realizar la 
interventoría técnica , administrativa y financiera a los diseños y estudios técnicos de ocho(8) instituciones educativas 
ubicadas en diferentes municipio del país.,---------", con valor de: $449.787.961.oo,  FECHA DE INICIO : 15/01/2008, 
FECHA DE TERMINACION :12/03/2009, Área construidas : 60.814 Áreas exteriores: 97.138 m2, en la cual dice que el 
contratista cumplió con el objeto del contrato. 
La certificación cumple en cuanto a lo solicitado por los términos de Referencia en cuanto a fechas de inicio y terminación, 
valor, objeto, área, cumplimiento y calidad. 
 

Contrato No. 2: 2082792  
 
FOLIO 59-81 
El Proponente ARQ S.A.S., con Nit.: 800.168.477-3,  presenta una certificación expedida por FONADE, firmada por el OMAR 
CARDONA GUTIERREZ, Subgerente Administrativo de Fonade, en la cual se identifica: NOMBRE DEL CONTRATISTA:  
ARQ S.A. ,  CON NIT DEL CONTRATISTA : 800.168.477-3, con el siguiente Objeto: "Realizar la interventoría técnica , 
administrativa y de control presupuestal a la consultoría para realizar los estudios técnicos y diseños integrales de una 
infraestructura educativa tipo A en el lote " Los Colores" municipio Montería-Departamento de Córdoba", por un valor de: 
$45.359.132.oo,  FECHA DE INICIO : 09/01/2009, FECHA DE TERMINACION :24/04/2009, Área construidas : 5.890.20 m2, 
área del lote: 20.000 m2,  en la cual dice que el contratista cumplió con el objeto del contrato. 
La certificación cumple en cuanto a lo solicitado por los términos de Referencia en cuanto a fechas de inicio y terminación, 
valor, objeto, área, cumplimiento y calidad. 
 

Contrato No. 3: 2082790 

  
FOLIO 82-97 
El Proponente ARQ S.A.S., con Nit. 800.168.477-3,  presenta una certificación expedida por FONADE, firmada por el OMAR 
CARDONA GUTIERREZ, Subgerente Administrativo de Fonade, en la cual se identifica: NOMBRE DEL CONTRATISTA:  
ARQ S.A. ,  CON NIT DEL CONTRATISTA : 800.168.477-3, con el siguiente Objeto: "Realizar la interventoría técnica , 
administrativa y de control presupuestal a la consultoría para realizar los estudios técnicos y diseños integrales de una 
infraestructura educativa tipo A en el lote " Torcoroma III", municipio de Cúcuta -Departamento de Santander”, por un valor 
de: $45.359.132.oo,  FECHA DE INICIO : 09/01/2009, FECHA DE TERMINACION :24/04/2009, Área construidas : 5.890.20 
m2, área lote: 17535.8 m2,  en la cual dice que el contratista cumplió con el objeto del contrato. 
 
La certificación cumple en cuanto a lo solicitado por los términos de Referencia en cuanto a fechas de inicio y terminación, 
valor, objeto, área, cumplimiento y calidad.  
 

Contrato No. 2082791 
 
FOLIO 97-112 
El Proponente ARQ S.A.S., con Nit.: 800.168.477-3,  presenta una certificación expedida por FONADE, firmada por OMAR 
CARDONA GUTIERREZ, Subgerente Administrativo de Fonade, en la cual se identifica: NOMBRE DEL CONTRATISTA:  
ARQ S.A. ,  CON NIT DEL CONTRATISTA : 800.168.477-3, con el siguiente Objeto: "Realizar la interventoría técnica , 
administrativa y de control presupuestal a la consultoría para realizar los estudios técnicos y diseños integrales de una 

CONTRATO No. INTEGRANTE CANTIDAD CERTIFICADA
CANTIDAD 

REQUERIDA (m2)
FOLIOS CUMPLE

2072369 1.00                                             60,814 6200 41-58 SI
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infraestructura educativa tipo A en el lote " Ciudadela Nuevo Girón", municipio de San Juan de Girón -Departamento de 
Santander”, por un valor de: $44.816.716.oo,  FECHA DE INICIO : 09/01/2009, FECHA DE TERMINACION :24/04/2009, 
Área construidas : 5.890.20 m2, área del lote: 12.650 m2,  en la cual dice que el contratista cumplió con el objeto del 
contrato. 
 
La certificación cumple en cuanto a lo solicitado por los términos de Referencia en cuanto a fechas de inicio y terminación, 
valor, objeto, área, cumplimiento y calidad. 
 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con todos los requisitos técnicos. De igual 
manera en esta etapa de evaluación no se evidencia que incurra en ninguna causal de rechazo y se recomienda su 
continuación en el proceso. 

 
 
PROPONENTE N° 5. RODRIGO GONZALEZ ANDRADE 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la presente 
propuesta (consorcio o UT) 

Aporta Experiencia 
Técnica? (SI / NO) 

1 RODRIGO GONZALES ANDRADE 19.498.203-5 100% SI  

 
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  NO CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE 
EDIFICACIONES, con la ejecución de MÍNIMO UNO (01) Y MÁXIMO CUATRO (04) CONTRATOS O PROYECTOS 
ejecutados, con el cumplimiento de las siguientes condiciones simultáneas: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la sumatoria 
del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 
ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 
B) Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 

 

2) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

 
 El valor de los contratos y/o proyectos  terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior a 1.5 

veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

859/20142009 
(ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE SOACHA) 

1 139 217 34-35 SI 
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218/2009 
(SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y 

REGISTRO) 
1 128 32-33 

ORDEN 0005 DEL 2012 
(FISCALIA GENERAL DE LA NACION) 

1 83 38-41 

  
350 

    

 
 El valor de Uno (1) de los contratos  y/o proyectos terminados y aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces 

el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 
 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

218/2009 

(SUPERINTENDENCIA DE 

NOTARIADO Y REGISTRO) 

1 128 72,2 32-33 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 

ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
CANTIDAD REQUERIDA 

(m2) 
FOLIOS CUMPLE 

ORDEN 0005 DEL 2012 

(FISCALIA GENERAL DE LA 

NACION) 

1 2.923 6200 36 NO 

 
El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 
Observaciones de CUMPLIMIENTO: 
 

CONTRATO No. 1: CONTRATO No. 194/2006. 
[SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO] 

 
De folios 30 a 31 el proponente presenta certificado del contrato No. 194/2006, suscrito por la Superintendencia 
de Notariado y Registro, firmado por Doris Amanda Rodríguez Ortega, en el cual se evidencia terminación del 
contrato el 18/01/2008 con un valor total de $55.000.000. 
 
El proponente no atendió la solicitud de subsanación que le fue requerida por lo tanto para el evaluador no 
puede acreditar que el objeto del contrato aportado que es “Realizar el seguimiento, revisión y visto bueno del 
estudio de vulnerabilidad sísmica…”, cumpla con los Términos de Referencia en el numeral 3.1.3.1, 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE, donde se requiere para habilitar y acreditar la propuesta, 
experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES. 
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Dicho lo anterior  NO se aprueba este contrato para la acreditación de la experiencia específica solicitada. 
 
 

CONTRATO No. 2: CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 859-2014 
[MUNICIPIO DE SOACHA] 

 
De folios 34 a 37 el proponente presenta Certificado de Contrato de Interventoría No. 859-2014, con una 
participación del 100% por parte de RODRIGO GONZALEZ ANDRADE, y cuyo objeto es la “INTERVENTORIA 
TECNICA, LEGAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA 
LA CONSTRUCCION Y LICENCIAS DE CIUDADELAS EDUCATIVAS EN EL MUNICIPIO DE SOACHA, 
CUNDINAMARCA”. Dicha certificación es suscrita por SEGUNDO ABEL SUAREZ MATEUS, Secretario de 
Educación y Cultura del Municipio de Soacha, en el cual se evidencia terminación del contrato el 09/12/2015 con 
un valor total de $89.815.320. 
 
- Objeto del contrato: Interventoría técnica, legal, administrativa, financiera y ambiental para los estudios y 

diseños para la construcción y licencias de ciudadelas educativas en el municipio de Soacha, 
Cundinamarca. 

- Participación: 100% 
- Valor total del contrato: $89.815.320. 
- Fecha de terminación del contrato:  9 de diciembre de 2015 
- Área construida cubierta: El proponente no atendió la solicitud de subsanación que le fue requerida, y para 

el evaluador no es posible acreditar el cumplimiento del requerimiento de los términos de referencia. 
- Recibo a satisfacción: De conformidad con certificación del contrato de fecha 10 de febrero de 2016 

suscrita por la Secretaria de Educación y Cultura del Municipio de Soacha, se concluye que el contratista 
en calidad y cumplimiento fue Excelente. 

 
Dicho lo anterior se aprueba este contrato para el cumplimiento del primer y segundo requerimientos del 
Subcapítulo III, Requisitos Habilitantes de Orden Técnico. 
 

CONTRATO No. 3: CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 218-2009 
[SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO] 

 
De folios 32 a 33 el proponente presenta Certificado de Contrato de Interventoría No. 218-2009, con una 
participación del 100% por parte de RODRIGO GONZALEZ ANDRADE. Dicha certificación es suscrita por la 
Superintendencia de Notariado y Registro, firmada por María Emma Orozco Espinoza, en la cual se evidencia 
terminación del contrato el 26/08/2010 con un valor total de $65.692.800. 
 
- Objeto del contrato: Realizar la Interventoría, el seguimiento, revisión y visto bueno de los estudios de 

vulnerabilidad sísmica y de  reforzamiento estructural de los elementos estructurales y no estructurales, la 
valoración, estudios y diseños hidrosanitarios y eléctricos de las edificaciones  y la obtención de las 
licencias de construcción y/o reconocimiento de  las edificaciones,  dado todas las recomendaciones 
necesarias para que este diseño sea lo realmente requerido  para realizar la actualización  de la 
construcción a la norma NSR-98 de los inmuebles donde funcionan las oficinas  de Registro de 
instrumentos públicos Popayán, Bolívar, Caloto, Puerto Tejada,….. 

- Participación: 100% 
- Valor total del contrato: $65.692.800.  
- Fecha de terminación del contrato:  26 de Agosto de 2010 
- Área construida cubierta: El proponente no atendió la solicitud de subsanación que le fue requerida, y para 

el evaluador no es posible acreditar el cumplimiento del área de construcción cubierta de cada una de las 
oficinas que conforman el contrato de acuerdo con el numeral 3.1.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
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PROPONENTE, condición tres (3), ya que solo se tendrá en cuenta el valor de área de construcción 
cubierta certificada en el documento. 

- Recibo a satisfacción: De conformidad con certificación del contrato de fecha 28 de Noviembre de 2011 
suscrita por la Superintendencia de Notariado y Registro, se concluye que el contratista en calidad y 
cumplimiento fue bueno. 

 
Dicho lo anterior se aprueba este contrato para el cumplimiento del primer y segundo requerimientos del 
Subcapítulo III, Requisitos Habilitantes de Orden Técnico. 
 

CONTRATO No. 4: CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 0005/2012 
[FISCALIA GENERAL DE LA NACION] 

 
De folios 38 a 41 el proponente presenta Certificado de Contrato No. 0005/2012 “Aceptación de la Oferta No. 13 
de 2012 – Orden de Prestación de Servicios No. 0005 de 2012”, con una participación del 100% por parte de 
RODRIGO GONZALEZ ANDRADE, suscrito por MARCELO GIRALDO ÁLVAREZ, Director Seccional 
Administrativo y Financiero de la Fiscalía General de la Nación Seccional Bogotá, en el cual se evidencia 
terminación del contrato el 22/11/2013 con un valor total de $48.720.000. 
 
- Objeto del contrato: Interventoría técnica, que supervise la realización de estudios y diseños requeridos por 

la normatividad vigente, de los diseños arquitectónicos, los estudios técnicos de ingeniería y geotecnia, 
estudios de ingeniería vial y de carácter urbanístico, diseños y cálculos estructurales, plan de implantación 
y obtención de licencia de demolición y de construcción y diseño técnico pertinentes para la sede de la URI 
Toberín. 

- Participación: 100% 
- Valor total del contrato: $48.720.000.  
- Fecha de terminación del contrato:  22 de Noviembre de 2013 
- Área construida cubierta: 2923 m2 
- Recibo a satisfacción: en liquidación 
 
Dicho lo anterior se aprueba este contrato para el cumplimiento del primer y segundo requerimientos del 
Subcapítulo III, Requisitos Habilitantes de Orden Técnico. 

 
Revisados los contratos aportados por el Proponente citado, éste NO CUMPLE con el requerimiento No.3 
descrito en el numeral 3.1.3.1 Experiencia Especifica del Proponente, Subcapítulo III, Requisitos Habilitantes de 
Orden Técnico, adicionalmente no presento documento de subsanabilidad, por lo cual se recomienda que 
termine su participación en el presente proceso. 
 
 
PROPONENTE N° 6. G Y G  CONSTRUCCIONES  S.A.S. 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la 
presente propuesta 

(consorcio o UT) 

Aporta Experiencia Técnica? 
(SI / NO) 

1 G Y G CONSTRUCCIONES S.A.S 800215466-4 100% SI 

 
    100%   
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A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:   CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O 
DISEÑOS DE EDIFICACIONES, con la ejecución de MÍNIMO UNO (01) Y MÁXIMO CUATRO (04) CONTRATOS 
O PROYECTOS ejecutados, con el cumplimiento de las siguientes condiciones simultáneas: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 
sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en 
INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES 
PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA 
NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 
A) Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, 
excluyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

 

El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 

 El valor de los contratos y/o proyectos  terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior 
a 1.5 veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 
 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

CONTRATO No. 004 de 2007 y su adicional No. 
001 de 2007. Suscrito con INCENTIVA 

1,00 401 

217 

62 y 63 

SI 
Contrato No. 001 de 2010. Suscrito con FISCALIA 

GENERAL DE LA NACIÓN 
1,00 467 65 y 66 

  
868 

 
  

  
 El valor de Uno (1) de los contratos  y/o proyectos terminados y aportados, debe ser igual o superior a 

0.50 veces el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 
 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

CONTRATO No. 004 de 2007 y su adicional No. 
001 de 2007. Suscrito con INCENTIVA 

1,00 401 

72,2  

62 y 63 

SI 
Contrato No. 001 de 2010. Suscrito con 
FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN 

1,00 467 65 y 66 

  
868   
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 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en 
INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES 
PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA 
NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(m2) 
FOLIOS CUMPLE 

CONTRATO No. 004 de 2007 y su adicional No. 
001 de 2007. Suscrito con INCENTIVA 

1,00 3.854 

6200 

62 y 63 

SI 
Contrato No. 001 de 2010. Suscrito con 
FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN 

1,00 14.479 65 y 66 

  

18.333 

   OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. 004 de 2007 y su adicional No. 001 de 2007 
 
1. Folios 62 y 63: Aporta certificación del  contrato No. 004 de 2007 y su adicional No. 001 de 2007, expedida 

por EL INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL CENTRO DEL VALLE DEL CAUCA - INCENTIVA, 
suscrita por el Gerente General, Nodier Conrado Arias Arias: Para la "INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y AMBIENTAL  DEL CONTRATO DE DISEÑO 
ARQUITECTÓNICO, ESTRUCTURAL, HIDROSANITARIO, ELÉCTRICO, TELEFÓNICO, VOZ, SONIDO, 
ILUMINACIÓN Y GAS. ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS SANITARIOS, DE VULNERABILIDAD 
SÍSMICA, REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y DE SUELOS DEFINIDOS ARA EL PROYECTO DE 
CONSTRUCCIÓN, RECUPERACIÓN Y REHABILITACIÓN INTEGRAL DEL INMUEBLE IDENTIFICADO 
CON LA MATRICULA INMOBILIARIA NO.384-31938 SITUADO EN LA CARRERA 21 ENTRE CALLES 27 Y 
28 DEL MUNICIPIO DE TULÚA DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, Y DE LA CONSTRUCCIÓN 
LLAVE EN MANO POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN REAJUSTE DEL MISMO 
INMUEBLE DENTRO DEL PROCESO DE RECUPERACIÓN  DE ESPACIO PÚBLICO INCLUIDO SU 
AMOBLAMIENTO QUE ADELANTA EL MUNICIPIO DE TULÚA". En la documentación aportada es posible 
verificar objeto del contrato, fecha de inicio y terminación, valor ejecutado y cumplimiento del mismo, así 
mismo se certifica el  "Área construida cubierta: 3.852 m2 (Tres mil Ochocientos Cincuenta y Dos, metros 
cuadrados)" y el "Valor Total del Contrato: $173.698.33".  Con este contrato el proponente cumple con las 
actividades (1) y  (2) de requisitos establecidos en los Términos de Referencia. 

 
Contrato No. 001 de 2010. 
 
2. Folios 65 y 66:  Aporta certificación del  contrato No. 001 de 2010, expedida por FISCALIA GENERAL DE 

LA NACIÓN, suscrita por la Directora Seccional Administrativa y Financiera, Isadora Fernández Posada, 
para "El CONTRATISTA se compromete para con la FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN, a realizar “LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CARÁCTER URBANISTICO 
REQUERIDOS POR LA NORMATIVIDAD VIGENTE, LOS DISEÑOS ARQUITECTONICOS, LOS 
ESTUDIOS TÉCNICOS DE INGENIERIA DE GEOTECNIA ESTUDIOS DE INGENIERÍA VIAL DE 
CARÁCTER URBANÍSTICO, ESTUDIOS DE RECONOCIMIENTO ESTRUCTURAL, DISEÑOS Y 
CALCULOS ESTRUCTURALES Y DE SISMO RESISTENCIA, OBTENCIÓN DE LICENCIA DE 
CONSTRUCCIÓN Y DISEÑOS TÉCNICOS PERTINENTES PARA LA RECONVERSIÓN DE LA PLANTA 
FISÍCA DEL BLOQUE OCCIDENTAL, SUR Y NORTE EXISTENTES EN LA SEDE DE LA DIRECCIÓN 
SECCIONAL DE LA FIACALÍA BOGOTÁ,UBICADA EN LA CARRERA 33 No. 18-33 DE LA CIUDAD DE 
BOGOTÁ D.C (...)" En la documentación aportada es posible verificar objeto del contrato, fecha de inicio y 
terminación, valor ejecutado y cumplimiento del mismo, así mismo se certifica el  "Área construida cubierta: 
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14.479,07 m2" y el "Valor Total del Contrato: $250.161.484". Con este contrato el proponente cumple con 
los tres (3) requisitos establecidos en los Términos de Referencia. 

 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste  CUMPLE con todos los requisitos técnicos. De 
igual manera en esta etapa de evaluación no se evidencia que incurra en ninguna causal de rechazo y se 
recomienda su continuación en el proceso. 
 
 
PROPONENTE N° 7. ELSA TORRES ARENALES 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la 
presente propuesta 

(consorcio o UT) 

Aporta 
Experiencia 

Técnica? (SI / NO) 

1 ELSA TORRES ARENALES 63.323.375  100% SI  

   
100,0% 

  
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en INTERVENTORIA A ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE 
EDIFICACIONES, con la ejecución de MÍNIMO UNO (01) Y MÁXIMO CUATRO (04) CONTRATOS O PROYECTOS 
ejecutados, con el cumplimiento de las siguientes condiciones simultáneas: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la sumatoria 
del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 
ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 
A) Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

 

El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 

 El valor de los contratos y/o proyectos  terminados y aportados deberán sumar un valor igual o superior a 1.5 veces 
el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 
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CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA (SMMLV) 

FOLIOS CUMPLE 

Contrato No. 2090252 cuyo 
objeto es " Interventoría técnica 
administrativa y de control 
presupuestal a los diseños 
integrales y estudios técnicos de 
tres infraestructuras educativas 
tipo A (1.440 alumnos 5.953 m2) 
localizadas dos en Valledupar y 
una en Barranca 

1,00 243 

                               217  Folio 148 al 162 SI 

Contrato No. 2092082 cuyo 
objeto es Interventoría técnica, 
administrativa y de control 
presupuestal a los diseños 
integrales y estudios técnicos de 
una infraestructura educativa tipo 
A (1.440 alumnos, 5.884 m2) 
sector Mundo Feliz, en el 
municipio de Galapa - Atlántico 

1,00 99 

Contrato No. 2092939 cuyo 
objeto es Interventoria técnica, 
administrativa y de control 
presupuestal los diseños 
integrales estudios técnicos de 
una infraestructura educativa tipo 
A (1.440 alumnos, 5.884 m2) en 
el municipio de Bucaramanga - 
departamento de Santander  

1,00 96 

  438   

 
 El valor de Uno (1) de los contratos  y/o proyectos terminados y aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces 

el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 
 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
CANTIDAD 

REQUERIDA (SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

Contrato No. 2090252 cuyo 
objeto es " Interventoría técnica 
administrativa y de control 
presupuestal a los diseños 
integrales y estudios técnicos de 
tres infraestructuras educativas 
tipo A (1.440 alumnos 5.953 m2) 
localizadas dos en Valledupar y 
una en Barranca 

1 243                               72,2  Folio 148 al 162 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en INTERVENTORIA A 

ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
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ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta 
de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(m2) 
FOLIOS CUMPLE 

Contrato No. 2090252 cuyo objeto es " 
Interventoría técnica administrativa y de control 
presupuestal a los diseños integrales y 
estudios técnicos de tres infraestructuras 
educativas tipo A (1.440 alumnos 5.953 m2) 
localizadas dos en Valledupar y una en 
Barranca 

1 
                                            

18.092  
6200 

Folio 148 
al 162 

SI 

 
OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. 2090252 cuyo objeto es " Interventoría técnica administrativa y de control presupuestal a 
los diseños integrales y estudios técnicos de tres infraestructuras educativas tipo A (1.440 alumnos 
5.953 m2) localizadas dos en Valledupar y una en Barranca 
 
Se remite por parte del proponente documentos técnicos del folio 148 al 162, se anexa certificación expedida por 
parte de FONADE. Donde se indica la terminación del contrato de fecha 04/06/2009, objeto, m2 y en Acta No. 2 
de entrega y recibo de contrato de interventoría se evidencia el recibo a satisfacción por parte de la entidad 
contratante y valor ejecutado final.  
 
Requerimiento No. 1: 217 SMMLV - Se incluye en la sumatoria con 243 smmlv 
Requerimiento No. 2: 72,2 SMMLV - CUMPLE con 243 smmlv 
Requerimiento No. 3: 6.200 M2 construidos cubiertos - CUMPLE con 18.092 m2  
 
Contrato No. 2092082 cuyo objeto es Interventoría técnica, administrativa y de control presupuestal a los 
diseños integrales y estudios técnicos de una infraestructura educativa tipo A (1.440 alumnos, 5.884 m2) 
sector Mundo Feliz, en el municipio de Galapa - Atlántico 
 
Se remite por parte del proponente documentos técnicos del folio 148 al 162, se anexa certificación expedida por 
parte de FONADE. Donde se indica la terminación del contrato de fecha 06/12/2009, objeto, m2 y en Acta No. 2 
de entrega y recibo de contrato de interventoría se evidencia el recibo a satisfacción por parte de la entidad 
contratante y valor ejecutado final.  
 
Requerimiento No. 1: 217 SMMLV - Se incluye en la sumatoria con 99 smmlv 
Requerimiento No. 2: 72,2 SMMLV - CUMPLE con 99 smmlv 
Requerimiento No. 3: 6.200 M2 construidos cubiertos - CUMPLE con 6.829 m2 
 
Contrato No. 2092939 cuyo objeto es Interventoria técnica, administrativa y de control presupuestal los 
diseños integrales estudios técnicos de una infraestructura educativa tipo A (1.440 alumnos, 5.884 m2) 
en el municipio de Bucaramanga - departamento de Santander 
 
Se remite por parte del proponente documentos técnicos del folio 148 al 162, se anexa certificación 
expedida por parte de FONADE. Donde se indica la terminación del contrato de fecha 31/03/2010, objeto, 
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m2 y en Acta liquidación de contrato se evidencia el recibo a satisfacción por parte de la entidad contratante 
y valor ejecutado final.  
 
Requerimiento No. 1: 217 SMMLV - Se incluye en la sumatoria con 96 smmlv 
Requerimiento No. 2: 72,2 SMMLV - CUMPLE con 96 smmlv 
Requerimiento No. 3: 6.200 M2 construidos cubiertos - CUMPLE con 6.601 m2 
 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con todos los requisitos técnicos. De 
igual manera en esta etapa de evaluación no se evidencia que incurra en ninguna causal de rechazo y se 
recomienda su continuación en el proceso. 
 
 
 
Dado a los nueve (09) días del mes de diciembre de 2016. 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER – ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA 
BOGOTÁ S.A.  
 


